平成28年５月６日

各  位

会社名 帝人株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 鈴木 純

(コード番号 3401 東証第一部)

問合せ先 財務・ＩＲ部長 池田 正宏

(TEL 03-3506-4395)

営業外損失の発生について

当社は、平成 28年３月期連結累計期間において、下記のとおり営業外損失を計上いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

１． 中国におけるポリエステル繊維リサイクル事業に関連する営業外損失の計上について

（１）損失処理に至った理由

当社は中国におけるポリエステル繊維の循環型リサイクルシステムの構築を目指し、

精工控股集団有限公司（以下精工集団）と合弁契約を締結し、平成 24年 12月に合弁会社 浙

江佳人新材料有限公司（浙江省紹興市）を設立しました。同社においてはポリエステル

繊維屑や使用済みのポリエステル製品などを原料とするケミカルリサイクル事業の展開

を推進しております。しかしながら原油価格の急落や中国景気減速に伴いポリエステル

原料の市況が大きく変動する中で、中国国内でのケミカルリサイクル素材の市場形成に

は当初想定以上の時間がかかる見込みであり、同事業を取り巻く環境は厳しいものとな

っています。従い、同社の業績改善までに一定の期間を要する状況に鑑み、下記の損失

を計上することとしました。

（２）損失の計上額

 本件に伴い、平成 28年３月期連結累計期間において、同社に対する出資金の評価額見

直し、ならびに貸付金・債務保証額にかかる損失引当を実施し、持分法による投資損失

として、総額 57億円を計上しました。

【参考】 浙江佳人新材料有限公司の概要

社名  浙江佳人新材料有限公司

所在地  中国 浙江省紹興市

設立時期  平成 24 年 12 月

代表者 楼 宝良

資本金  352 百万人民元

 （出資比率 ： 精工集団 51.0％、帝人(中国)投資有限公司 49.0％）

事業内容  ケミカルリサイクルによるポリエステル繊維の製造・販売

生産能力  年産 20,000 トン

以 上